Unde etiam nos repente inferimus X. librarum auri
5 poenam exigentes eum qui praesumpserit omnino
tale iusurandum accipere. Et hanc scilicet quan-
tatem ipsi infelici dari mulieri sancimus ad reli-
quam bonae figurae vitam, exigendam per ad-
ministrationem provincialem et dandam ei; sciente
iudice quia, si neglexerit, tenebitur ab ea deponens
administrationem, heredesque eius (<et> successores et
eius substantia, eo quod actionem piam agere neg-
1 legerit. Si autem ipse provinciae praeses ius-
urandum exegerit, ipse etiam memoratam decem
librarum auri poenam exigatur, si quidem militaris
iudex sit in illa provincia, per illum danda, sicuti
dictum est, mulieri; si vero non habet militarem iu-
dicem, metropoleos illius provinciae episcopus hoc
provideat, causam etiam ad nos, si probaverit, referens,
et insuper ex vicinis maioribus cingulis: et
undique hoc agentem, sive iudex sive privatus sit,
memorata castigari poena et dari hanc ei quae quan-
tum ad illum neque caste vivere valet ulterius, ut
non videatur quasi periurasse.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν παραστάνα ἡμῖν καὶ
διὰ τοῦδε τοῦ Θείου δηλούμενα νόμον ἢ σὴν ἄπεροχῆ
κρηγύμασιν οἰκείοις ἅπασι ποιησάτω φανερά, ὅπως ἂν
γνώσιν τὴν τῆς ἡμετέρας βασιλείας περὶ σωφροσύνης 30
σπουδῆν. Dat. k. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp.
Aug. anno XI. pc. Belisarii v. c. anno II. [a. 537]

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per
praesentem sacram declarata sunt legem, tua celsi-
tudo praecceptionibus propriis omnibus faciat mani-
festa, ut agnoscant nostri imperii circa castitatem
studium. Dat. kal. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp.
A. anno XI. p. c. Belisarii v. c. [a. 536]

18 sq. argumentum notatur in Athanasii paratitlis ad tit. 1 § 7 (inde Coll. const. eccl. III in tit. 1 paratitlis).

vivere sine periculo, immo cum dei favore, cum poena periurii (si qua omnino poena est) in eum qui
iusurandum exegit vertatur.

I. Itaque nos quoque statim decem librarum auri irrogamus poenam, exigentes eam ab eo qui
omnino ausus sit eiusmodi iusurandum postulare. Atque hanc quidem summam ipsi miserae mulieri dari
sancimus ad reliquam vitam honeste agendam, ut per praesidem provinciae exigatur deturque illi. Quod
si neglexerit, sciat magistratus eadem sese obligatum iri magistratu exutum, pariterque heredes suos
1 et successores et bona ipsius, propterea quod piam actionem patrare neglexerit. Quodsi ipse provinciae
praeses iusurandum exegerit, ab ipso etiam decem librarum auri poena quam diximus exigatur quae si-
quidem militaris magistratus in illa provincia sit, per illum mulieri detur sicut dictum est; si vero nullum
habeat militarem magistratum, episcopus metropolis illius provinciae huic rei prospiciat ad nos quoque
eam, si ita iudicaverit, referens, ac praeterea qui inter vicinos erit magistratus maior: ut undique is qui
id fecerit, sive magistratus sive privatus sit, poena quam diximus castigetur eaque detur mulieri, quae
quantum ad illum ne caste quidem vivere amplius possit, ne scilicet peierasse videatur.